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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Jako podnik jsem si

zvolil Elitex Nepomuk a.s. a to především z důvodu, ţe v tomto podniku uţ téměř půl roku

pracuji. Jedná se o podnik výrobního charakteru, jehoţ hlavním předmětem podnikání je

produkce plechových a kovových dílů pro stroje ve stavebním, textilním a dřevozpracujícím

průmyslu.

Do teoretické části své práce jsem čerpal informace především z odborné literatury, které

jsem následně vyuţil v části praktické. V praktické části jsem navíc vycházel z vlastních

zkušeností, které jsem v podniku prozatím získal, a především z odborných konzultací se

svými kolegy a vedoucími manaţery podniku.

První kapitolu jsem věnoval teoretické definici okolí podniku a jeho rozdělení na okolí

geografické, sociální, politické a právní, ekonomické a ekologické. Dále jsem v této kapitole

stručně popsal Porterovu analýzu a PEST analýzu, které jsem poté vyuţil v praktické části.

Ve druhé kapitole je stručně charakterizován vybraný podnik. Předmět podnikání, organizační

strukturu podniku a jeho historii.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřil na analýzu okolí podniku Elitex, coţ bylo jedním ze

základních cílů mé práce. Nejprve jsem zvolil Porterovu analýzu, pomocí které jsem zkoumal

vlivy stávající konkurence, nové konkurence, substitučních produktů a vliv dodavatelů a

odběratelů. Následně jsem analyzoval hmotné, nehmotné, lidské a finanční zdroje podniku.

Závěrem této kapitoly jsem ještě provedl PEST analýzu, pomocí které jsem zkoumal

politické, ekonomické, sociální a technologické faktory působící na podnik.

Ve čtvrté kapitole jsem provedl poslední analýzu okolí podniku, SWOT analýzu, ve které

jsem identifikoval silné stránky, slabé stránky, příleţitosti a hrozby.

V poslední páté kapitole interpretuji vlastní návrhy, o kterých se domnívám, ţe by podniku

v budoucnu zajistili vyšší konkurenceschopnost a výkonnost.
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1 DEFINICE OKOLÍ PODNIKU

1.1 Okolí podniku

Okolím podniku rozumíme vše, co je za pomyslnými hranicemi podniku jako sociálně

ekonomického a technického systému a čím je podnik ovlivňován a co případně sám můţe

ovlivnit. Okolí podniku ho nutí k určitému způsobu chování, především k volbě určitých cílů

a způsobu jejich dosahování. Vliv okolí na podnik je zpravidla velmi silný, zatímco moţnost

podniku ovlivňovat okolí je spíše omezená. [1]

1.2 Rozdělení okolí podniku

Na podnikové okolí se můţeme dívat z různých úhlů. Proto také existuje mnoho způsobů, jak

můţeme podnikové okolí rozdělovat. Následující obrázek nám ilustruje příklady, jak můţeme

podnikové okolí rozlišovat.

Obr. č. 1: Typy okolí

Zdroj: [2]

Z hlediska komplexnosti faktorů, kterým je podnik vystaven, lze hovořit o okolí jednoduchém

a okolím sloţitém. Z hlediska vývoje faktorů okolí v čase lze okolí chápat jako statické nebo

dynamické. Nejistota v působení jednotlivých faktorů závisí na jejich komplexnosti a

dynamice. U stabilního, jednoduchého okolí, které lze povaţovat za statické, existuje malá

nejistota z hlediska identifikace vlivu faktorů působících na podnik. Okolí jednoduché,

dynamické se vyznačuje střední nejistotou a stejně je tomu u okolí komplexního, ale
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statického. Okolí charakteristické značnou dynamikou změn, tzv. okolí turbulentní, je

komplexní a dynamické a se značnou nejistotou předpovědí o budoucím vývoji. [2]

Podnikové okolí můţeme také rozdělit na okolí vnitřní a vnější.

Vnitřní okolí

Vnitřní okolí je představováno souhrnem sil, které působí uvnitř podniku a jiţ mají specifické

dopady na řízení podniku. Analýza vnitřního okolí podniku má být zaměřena na silné a slabé

stránky podniku ve vztahu ke konkurenci. [2]

Obr. č. 2: Vnitřní okolí podniku

Zdroj: [2]

Vnější okolí

Kaţdý podnik funguje v rámci nějakého odvětví. Odvětvím můţeme rozumět všechny

podniky, které mají stejnou náplň podnikání nebo stejný charakter výroby. Dalším faktorem

vnějšího okolí je lokální okolí podniku. Lokalizační faktory se budou lišit v případě podniků

poskytující sluţby a v případě výrobních podniků. Lokalizačními faktory mohou být např.

přístup k distributorům a dodavatelům, zdroj pracovních sil, vzdálenost od konkurence,

vzdálenost od hlavních dopravních tepen, dopravní zatíţení, nájemné a mnoho dalších. Tyto

lokalizační faktory nejsou stálé a mohou se v průběhu času měnit. O stupeň výš nad lokálním

okolím, je okolí národní. Do tohoto okolí patří politické faktory, jako je charakter vlády, její

stabilita, právní prostředí nebo sociálně-ekonomický charakter společnosti. Nejvyšším
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stupněm vnějšího okolí je okolí globální. Cílem globalizace je pozvednutí

konkurenceschopnosti, zrychlení ekonomického rozvoje a vyuţívání nejnovějších technologií.

Obr. č. 3: Vnější okolí podniku

Zdroj: [2]

Jedním z nejčastějších rozdělení podnikového okolí, které nacházíme v literatuře, je rozdělení

okolí na následující prvky:

 geografické

 sociální

 politické a právní

 ekonomické

 ekologické

 technologické

 etické

 kulturně sociální
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1.2.1 Geografické okolí

Geografické okolí ovlivňuje především logistiku podniku. Majitelé podniku musí velice dobře

uváţit, jakou lokalitu pro svůj podnik zvolí. Je zřejmé, ţe podnik provozující sluţby, které

jsou poskytované elektronicky, nemusí brát na své umístění takový zřetel jako podnik

výrobní. Výrobní podniky se specifickými poţadavky na materiálové vstupy či profesní

vzdělání musí brát v úvahu mnoho faktorů. Je to především dostupnost výrobních faktorů,

dobré dopravní spojení pro zaměstnance nebo dostatečná plocha pro veškerou manipulaci

s materiálem nebo expedici hotových výrobků.

1.2.2 Sociální okolí

Kaţdý podnik svou činností působí na společnost, ve které se nachází. Tato činnost můţe mít

buď pozitivní, nebo negativní dopady. Jedná se vţdy o jakýsi kompromis mezi prospěchem

pro samotný podnik a prospěchem pro společnost. Ve většině případů ale převládá zájem

vlastníků kapitálu, kteří upřednostňují výnosnost a růst podniku před blahem společnosti.

Chování podniku je také spojeno s respektováním poţadavků těchto skupin. Obecně jsou

poţadavky na společenskou odpovědnost podniku vymezeny normou ČSN-ISO 26000. Tato

norma nemá certifikační charakter, nicméně její aplikace v praxi konkrétního podniku můţe

mít pozitivní dopady. [2]

Tab. č. 1: Společenská odpovědnost podniku podle zájmových skupin

Zájmová skupina Odpovědnost vyţadovaná po podniku

Vlastníci Záruka výplaty dividend, růst hodnoty podniku

Zaměstnanci Spravedlivá odměna, dobré pracovní podmínky

Zákazníci Bezpečné a kvalitní produkty

Informace

Dodavatelé Splnění závazků

Konkurenti Spravedlivá konkurence

Stát Placení daní

Obyvatelé v místě podnikání Vytváření pracovních příleţitostí

Neznečišťování ţivotního prostředí

Zdroj: [2]
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1.2.3 Politické a právní okolí

Politické okolí ovlivňuje podnik především jako souhrn vlivů, jejichţ výrazem jsou politické

zájmy institucionalizované v politických stranách, koalici, opozici atd. Podnik můţe být

ovlivněn ale i tzv. malou politikou, kterou představují obecní či krajské úřady se svými

různými vyhláškami a nařízeními. [1]

1.2.3.1 Politický systém ČR

Jádro politického systému České Republiky tvoří prezident, vláda, Parlament a Ústavní soud.

V těchto orgánech, a v korelacích mezi nimi se odehrávají nejdůleţitější politické procesy, ve

kterých se závazně rozhoduje o celospolečenské alokaci hodnot. V České Republice byl

zaloţen parlamentní vládní systém. Ten se obecně vyznačuje tím, ţe hlava státu neodpovídá

za svá politická rozhodnutí. Akty hlavy státu vyţadují ke své platnosti kontrasignaci předsedy


[…]


výrobní zařízení. Jakmile podnik přestane investovat do modernizace výrobních strojů, ztrácí

krok s konkurencí a můţe přijít o své zákazníky, neboť starší stroje nedokáţí splnit vysoké

poţadavky na kvalitu. Další podstatným faktorem jsou finanční zdroje. Ty jsou v Elitexu

především na straně cizích zdrojů. Podnik čerpá poměrně hodně dlouhodobých i

krátkodobých úvěrů. Zatím je jeho platební schopnost dobrá, ale v budoucnu by se měl

podnik soustředit na sniţování cizích finančních zdrojů.

Jako poslední analýzu ve třetí kapitole jsem zvolil PEST analýzu. Výsledkem této analýzy

bylo zjištění, ţe by podnik měl věnovat zvýšenou pozornost politickým faktorům, konkrétně

plánovanému zavedení nového občanského zákoníku. S negativními vlivy ekonomických

faktorů, jako například kolísavosti vývoje ekonomiky nebo změn měnových kurzů, se podnik

vypořádal v minulosti bez větších obtíţí. Sociální a demografické vlivy působí na podnik

minimálně a nepředpokládají se extrémní změny v jejich vývoji.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: Seznam vybraných dodavatelů podniku

Dodavatel Materiál / sluţba

Alor trade, s.r.o. Trubkový a tyčový materiál

Bi Esse CZ, s.r.o. Elektromateriál

Bogner Edelstahl, s.r.o. Hutní materiál

Brusivo, s.r.o. Brusné kotouče, vrtáky, atp.

Eduard Hueck GmBH Hliníkové profily

EMKA Beschlagteile GmBH Zavírání, těsnění, zámky

Ferona, a.s. Ţelezo, plechový materiál

Holzma Plattenaufteiltechnik Panty, elektromateriál

IT Bohemia, s.r.o. Plechový materiál

Jepsen Stahl GmBH Plechový materiál

Karl Worwag GmBH Barvy

Povrchové úpravy Pecka s.r.o. Barvy

Slévárna Vysoké Mýto, s.r.o. Hliníkové odlitky

S-TOOLS, s.r.o. Nářadí, nástroje

Reca a.s. Spojovací materiál

Autodíly TRIA s.r.o. Náhradní díly + servis

Becker Bohemia Likvidace odpadu

Česká energie a.s. Plyn

ČEZ prodej s.r.o. Elektřina

ČSAD Invest, a.s. Pohonné hmoty

JUDr. Julie Šindelářová Advokátní sluţby

Linde Gas a.s. Plyn

Multimedia Activity Webhosting, správa mailů

Nesos Vývoj podnikového systému

Telefonica O2 Internetové a mobilní sluţby

Trumph Praha s.r.o. Náhradní díly + servis strojů
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Příloha B: Stroj na laserové zpracování plechového materiálu

Příloha C: Místa pro odklad odpadového materiálu
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SEZNAM ZKRATEK

TPV – technická příprava výroby

TOV – technická organizace výroby

EU – Evropská unie

HDP – hrubý domácí produkt

ISO 9001:2000 – norma systému managementu jakosti
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Abstrakt

VOSYKA, J. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce, Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 60 stran, 2013

Klíčová slova: okolí podniku, podnik, Porterova analýza, PEST analýza, SWOT analýza

Bakalářská práce je zaměřena na vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Cílem práce je

analyzovat mikro a makrookolí podniku a vymezit podstatné vlivy, které na něj působí. V

první části se věnuji teoretickým pohledům na okolí podniku a na rozdělení těchto

zkoumaných vlivů. Druhá část práce stručně charakterizuje zkoumaný podnik Elitex

Nepomuk, předmět jeho podnikání, strukturu podniku a jeho historii. Třetí a čtvrtá část práce

jsou zaměřeny na konkrétní analýzy podniku. Nejprve jsem zvolil Porterovu analýzu, která

zkoumá především vlivy konkurence, substitutů, dodavatelů a odběratelů. Poté jsem provedl

analýzu hmotných, nehmotných, lidských a finančních zdrojů. Poslední část třetí kapitoly

tvoří PEST analýza, zkoumající především vnější okolí podniku. Ve čtvrté části mé práce

popisuji SWOT analýza, tedy analýza silných a slabých stránek, příleţitostí a hrozeb podniku.

Na konci práce navrhuji vlastní opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti a výkonnosti

zkoumaného podniku.
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Abstract

VOSYKA, J. Influence of surroundings on specific company. Bachelor work. Pilsen: Faculty

of Ekonomics, University of West Bohemia in Pilsen, 60 pages, 2013

Key words: company surroundings, Porter’s five forces analysis, PEST analysis, SWOT

analysis

The bachelor thesis is focused on the influence of surroundings on a particular company. The

principal aim of this piece of work is to analyse microeconomic and macroeconomic impacts

of the company surroundings and define essential effects which influence it. The first part is

devoted to the theoretical points of view on the company surroundings and on sorting of these

examined impacts. The second part briefly describes the concerned company Elitex

Nepomuk, the subject of its entrepreneurship, the structure of the company and its history.

The third and the fourth part are focused on specific analyses. First of all I have chosen the

Porter’s analysis, which explores especially the competitive environment, substitutes,

suppliers and purchasers. After that I have carried out the analysis of tangible and intangible

assets and of human and financial sources. The last part of the third chapter introduces the

PEST analysis, which concerns especially the external surroundings. I am describing the

SWOT analysis in the fourth part of my thesis, which means the analysis of strong and weak

sides, opportunities and threads of the company. At the end of the work I am suggesting my

own arrangements which might provide the scrutinized company with a higher

competitiveness and a higher productivity.