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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ r ok 2012 120|3

Jakub Vosyka

Podniková ekonomika a management

Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

Ing. Yvona Holečková Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|aď práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klas iírkačním stupněm : 2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor ana|yzova| vlivy okolí na podnik Elitex Nepomuk' a. s. TěŽištěm práce byla Porterova analýza.
Bakalářská práce splnila zadání v plném rozsahu. Bakalář postupoval při jejím zptacování
systematicky. Pravidelně konzultoval. Při zpracováni se opíral o zkušenosti zptaxe, protoŽe v podniku
již pracoval' Teoretická část práce je na dobré úrovni. Praktická rovněŽ. Formální stránka práce je na
úrovni odpovídající absolventovi bakalářského stupně studia. Bakalář má předpoklady úspěšně se
uplatnit v praxi studovaného oboru.
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FAKULTA EKONOMICKA

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studenta
Jakuba Vosyky k obhajobě před státní komisí.

KPM

otá.zky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě*:

Co rozumíte postupnou modemizací počítačových sestav na str. 47?

V Plzni, dne 13. 5. 13
l*r*)
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
' omačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/a do Portálu ZČIl a odůvodněte níŽe při odůvodnění

^ klasiťrkačního stupně.
, Kliknutím na pole vybene poŽadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
, otáZky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtÍi otánky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na Sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).